
 

 

                                

 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 

เรื่อง รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 
...................................................................... 

  ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 ในคราวประชุมครั้งที่ 
2/2568 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2568 มีมติอนุมัติให้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ 
เขต 3 ดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
ปี พ.ศ. 2568 
  อาศัยอำนาจตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร  
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่  
26 พฤศจิกายน 2557 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/119 ลงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2558  
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/1321 ลงวันที่ 9 ตุลาคม 2558 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
0206.6/ว 13 ลงวันที่ 5 พฤษภาคม 2560 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 
2563 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.4/ว 3 ลงวันที่ 26 มกราคม 2564 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 16 
ลงวันที่ 25 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 
2564 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.           
ที่ ศธ 0206.6/148 ลงวันที่ 10 มีนาคม 2568 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน                   
ที่ ศธ 04009/ว 766 ลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2558 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 5505 ลงวันที่ 27 พฤศจิกายน 2558 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 1582 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2568 ประกาศสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ลงวันที่  14 สิงหาคม 2551 หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา                        
ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 หนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ น.ว. 
89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 คำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน 2564 
ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 เป็นผู้ดำเนินการคัดเลือก จึงประกาศรับสมัคร
คัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่ งตั้ งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา                 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน                
ปี พ.ศ. 2568 ดังนี้ 

   

 

 

 
/1. ตำแหน่ง... 

 



- 2 - 

  1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคัดเลือก 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย จำนวน 12 อัตรา สำหรับคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ.รับรอง รายละเอียดกลุ่มวิชา 

หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัคร รายละเอียดตำแหน่งและคุณวุฒิที่จะสอบคัดเลือกตามแนบท้าย
ประกาศนี้ 

โดยให้ได้รับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ดังนี้ 
1.1 คุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ขั้น 18,220 บาท 
1.2 คุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และประกาศนียบัตรบัณฑิต ที่มีหลักสูตรการศึกษา  

ไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ขั้น 19,120 บาท 
1.3 คุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ขั้น 19,120 บาท   
1.4 คุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 6 ปี รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ขั้น 21,410 บาท       

  2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครคัดเลือก ดังนี้ 
    มีคุณสมบัติเป็นไปตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 

ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 และระเบียบ กฎหมาย แนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
      2.1 ผู้เข้ารับการคัดเลือกจะต้องมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 
     (1) มีสัญชาติไทย 

       (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
    (3) เป็นผู้ เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์  
ทรงเป็นประมุข ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
    (4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
    (5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรค 
ตามท่ีกำหนดในกฎ ก.ค.ศ. 
     (6) ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตาม
พระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ตามหลักเกณฑ์
ที่กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 
     (7) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 
      (8) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
      (9) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
      (10) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษ จำคุก โดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
      (11) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การ
มหาชน หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์กรระหว่างประเทศ 
      (12) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัย                
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่น 
        (13) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงาน 
ในหน่วยงานของรัฐ 
 

/2.2 ผู้เข้ารับ... 



- 3 - 

  2.2 ผู้ เข้ารับการคัดเลือกจะต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามมาตรฐาน
ตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.4/ว 3 ลงวันที่ 26 มกราคม 2564  

(1)  เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืนที่ ก.ค.ศ. 
รับรองเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร
ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย       
ทั้งนี้คุณวุฒิที่นำมาสมัครต้องเป็นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรองแล้ว 

(2) มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้ สำหรับปฏิบัติ 
หน้าที่สอน ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ  และในวันที่บรรจุและแต่งตั้ง 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐาน 
ที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอายุ 
  2.3  คุณสมบัติเพ่ิมเติม สำหรับผู้เข้ารับการคัดเลือกกรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
ดังนี้ 

 (1) เป็นผู้ที่ได้รับการคัดเลือกเป็นพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนา
อิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว ตามระบบคุณธรรม 
ที่ยึดความรู้ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ  และประโยชน์  
ของทางราชการตามที่มีกฎหมายกำหนดไว้โดยเฉพาะหรือตามที่ส่วนราชการกำหนด 

 (2) ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม 
วิทยากรอิสลาม พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว จากเงินงบประมาณหรือ   
*เงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งทุกตำแหน่งต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอน ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง
อย่างใดอย่างหนึ่งหรือรวมกันไม่น้อยกว่าสามปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนตาม
ประกาศรับสมัคร ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับตั้งแต่วันที่ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจ
อนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว 

*เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ
ค่าตอบแทนจากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชี 
ของสถานศึกษาและนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืน ตามกฎหมาย
หรือระเบียบว่าด้วยการนั้น 

2.4 ส่วนราชการได้กำหนดแนวปฏิบัติ ในการดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุ                 
และแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 ตามหนังสือสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ที่ ศธ 04009/ว 1582 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2568 ข้อ 2.2 ภาระงาน
การสอนที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมีตารางสอนไม่น้อยกว่า 5 คาบ หรือ 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ 

กรณีผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ซึ่งหลักฐานการศึกษา
ดังกล่าวมิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้ผู้ดำเนินการคัดเลือก
พิจารณาและดำเนินการนับหน่วยกิตรายวิชาที่ศึกษา ที่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript)  
ตามแนวปฏิบัติการนับหน่วยกิต ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 
0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และตามแนวทางการพิจารณาคุณวุฒิในการสมัครสอบแข่งขัน 
หรือคัดเลือก ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

 
 /อนึ่ง... 



- 4 - 

อนึ่ง เพ่ือประโยชน์และสิทธิของผู้สมัครในการพิจารณานับหน่วยกิต ให้ผู้สมัครดำเนินการ
ประสานกับสถาบันการศึกษาที่ตนสำเร็จการศึกษา เพ่ือขอให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐานที่ใช้แสดง  
หรือให้การรับรองว่าคุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิ/และกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ตามท่ีได้
ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร นอกจากนี้ ให้สถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษาชี้แจงรายละเอียด                      
ใน Transcript เป็นรายวิชาว่ารายวิชาที่ผู้สมัครได้ศึกษามีรายวิชาใดบ้างที่สามารถนำมาประกอบการพิจารณา
นับหน่วยกิตได้ ทั้งนี้ รายวิชาที่นำมานับหน่วยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชาหรือทาง หรือสาขาวิชาเอก  
ที่ประกาศรับสมัคร 

กรณีผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกซึ่งสำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ให้บุคคลดังกล่าว 
ดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563 

2.5 ไม่เป็นพระภิกษุสงฆ์ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 สั่ง ณ วันที่                          
28 กันยายน 2564 เรื่อง ห้ามภิกษุ สามเณร เรียนวิชาชีพ หรือสอบแข่งขันหรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์                   

2.6  ต้องไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งเดียวกับตำแหน่งที่สมัครคัดเลือกอยู่ในปัจจุบัน 

 3. วัน เวลา และสถานที่รับสมัครคัดเลือก 
ผู้ประสงค์จะสมัครคัดเลือกให้ดาวน์โหลดใบสมัครทางเว็ปไซต์ https://www.nsw3.go.th/ 

แล้วนำใบสมัครที่พิมพ์ออกจากเว็บไซต์พร้อมหลักฐาน ยื่นด้วยตนเอง ณ ห้องศูนย์สื่อการเรียนรู้ (ห้องสมุด) 
อาคาร 1 ชั้น 1 สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 ตำบลโคกเดื่อ อำเภอไพศาลี                    
จังหวัดนครสวรรค์ ตั้งแต่วันศุกร์ที่  4 ถึงวันพฤหัสบดีที่  10 เมษายน 2568 (ไม่เว้นวันหยุดราชการ)                        
เวลา 08.30 น. - 16.30 น. (รอบเช้า ตั้งแต่เวลา 08.30 น. - 12.00 น. รอบบ่าย ตั้งแต่เวลา 13.00 น. – 
16.30 น.) โดยผู้สมัครคัดเลือกแต่งกายสุภาพเรียบร้อย  

  4. เอกสารที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
4.1 ใบสมัครที่พิมพ์ออกจากเว็บไซต์    จำนวน 1 ชุด 
4.2 สำเนาปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ (กรณีเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตั้งแต่ 

   ปี พ.ศ. 2565 เป็นต้นมา) พร้อมฉบับจริง    จำนวน 1 ฉบับ 
4.3 สำเนาประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู (ถ้ามี) พร้อมฉบับจริง จำนวน 1 ฉบับ 
4.4 สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ที่ระบุตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขา

วิชาเอกที่ตรงกับประกาศรับสมัครคัดเลือก (หากระเบียนแสดงผลการเรียนเป็นภาษาอังกฤษให้แนบใบแปล 
ที่เป็นภาษาไทยจากสถาบันการศึกษาด้วย) พร้อมฉบับจริง    จำนวน 1 ฉบับ 

4.4.1 กรณีคุณวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร 4 ปี และประกาศนียบัตรบัณฑิต ที่มีหลักสูตร
การศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากคุณวุฒิปริญญาตรี ให้แนบสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต) 
(Transcripts) พร้อมฉบับจริง 

4.4.2 กรณีที่จบหลักสูตรปริญญาตรีต่อเนื่องให้แนบสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน
ระดับปริญญาตรี คู่กับสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน ระดับ ปวท. หรือ ปวส. หรืออนุปริญญา พร้อมฉบับจริง 

4.4.3 กรณีที่คุณวุฒิไม่ตรงตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จากประกาศ 
รับสมัครให้สถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา รับรองผลการศึกษาในสาขาวิชาที่สมัคร โดยให้นับจำนวน
หน่วยกิตจากรายวิชาที่ศึกษาตาม Transcript ดังนี้ 

(1) ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี และหลักสูตร 5 ปี  
ต้องศึกษาเนื้อหานั้น ๆ ไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

 
 

/(2) ผู้สำเร็จ... 

https://www.nsw3.go.th/


- 5 - 

(2) ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ต้องศึกษา
เนื ้อหาวิชานั ้น ๆ ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า 20 หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า  
ได้ไม่เกิน 10 หน่วยกิต รวมแล้วไม่น้อยกว่า 30 หน่วยกิต 

4 .5  หนั งสื อรับ รองคุณ วุฒิ  ที่  ก .ค .ศ .รับ รอง ส ำห รับ คุณ วุฒิ ที่ ใช้ สมั ครสอบ                            
สามารถพิมพ์ได้ที่เว็บไซต์ สำนักงาน ก.ค.ศ. http://qualification60.otepc.go.th/log in.php (ระบบเดิม) 
หรือhttps://qualification.otepc.go.th/ (ระบบใหม่)  

4.5.1 สำเนาหนังสือรับรองคุณวุฒิปริญญาตรี  จำนวน 1 ฉบับ 
4.5.2 สำเนาหนังสือรับรองคุณวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต  จำนวน 1 ฉบับ 
         (ป.บัณฑิต) 

4.6 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน พร้อมฉบับจริง  จำนวน 1 ฉบับ 
4.7 สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมฉบับจริง   จำนวน 1 ฉบับ             
 (กรณีที่ไม่สามารถนำทะเบียนบ้านฉบับจริงไปแสดงได้ ให้ดำเนินการไปติดต่อ 

ขอคัดลอกทะเบียนบ้าน ณ ที่ว่าการอำเภอ หรือเทศบาลใดก็ได้นำไปใช้แทน ซึ่งออกให้ไม่เกิน 60 วัน) 
4.8 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายครั้งเดียวกันและถ่ายไม่เกิน             

6 เดือน ขนาด 1 นิ้ว        จำนวน  3 รูป 
4.9 ใบรับรองแพทย์ ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือนนับถึงวันสุดท้าย

ของการรับสมัคร จำนวน 1 ฉบับ และแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 ดังนี้ 
  (1) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
  (2) วัณโรคในระยะติดต่อที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
  (3) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
  (4) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
  (5) โรคพิษสุราเรื้อรัง 

4.10 ตารางสอนในภาคเรียนปัจจุบัน ณ วันที่สมัครเข้ารับการคัดเลือก ที่มีภาระงานการสอน
ของผู้สมัครไม่น้อยกว่า 5 คาบหรือ 5 ชั่วโมง ต่อสัปดาห์ โดยลงลายมือชื่อรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา
ปัจจุบัน           จำนวน 1 ฉบับ 
 4.11 สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูหรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครู
ตามที่คุรุสภาออกให้เพ่ือปฏิบัติหน้าที่สอน (1) ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู (2) ใบอนุญาตปฏิบัติการสอน              
(3) หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ที่ยังไม่หมดอายุ พร้อมฉบับจริง จำนวน 1 
ฉบับ 
 4.12 หลักฐานอ่ืน ๆ เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล ทะเบียนสมรส (ถ้ามี)     
ฉบับจริงพร้อมสำเนา          จำนวน 1 ฉบับ  
 4.13 แบบรายงานประวัติการปฏิบัติการสอน (เอกสารหมายเลข 1) และเอกสาร ดังนี้ 
    4.13.1 สำเนาคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง ย้อนหลังไม่น้อยกว่า 3 ปี จำนวน 1 ชุด  
   - กรณีจ้างจากเงินอุดหนุนอ่ืนของสถานศึกษา ให้แนบสำเนาบัญชีธนาคาร
เงินอุดหนุนอ่ืนของสถานศึกษา และผู้อำนวยการสถานศึกษารับรองสำเนาถูกต้อง 
   - กรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา ให้แนบสำเนาบัญชีธนาคาร                  
เงินรายไดข้องสถานศึกษา และผู้อำนวยการสถานศึกษารับรองสำเนาถูกต้อง  
    4.13.2 สำเนาคำสั่งมอบหมายงานให้ปฏิบัติหน้าที่สอนย้อนหลังไม่น้อยกว่า 3 ปี  
จำนวน 1 ชุด 

/ทั้งนี้... 

http://qualification60.otepc.go.th/log%20in.php
https://qualification.otepc.go.th/


- 6 - 

  ทั้งนี้ ต้องเป็นสำเนาคำสั่งจ้าง สัญญาจ้าง หรือคำสั่งมอบหมายงานของโรงเรียน 
ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานเท่านั้น 
 4.14 หนังสือรับรองของโรงเรียน (เอกสารหมายเลข 2) ซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการ
สถานศึกษาปัจจุบัน แนบพร้อมคำสั่งหรือสัญญาจ้างทุกฉบับ 
 4.15 แบบรายงานประวัติและผลงาน (เอกสารหมายเลข 3) เพ่ือใช้ประกอบการประเมิน
ตัวชี้วัด สำหรับการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร  
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการ
สถานศึกษาปัจจุบัน พร้อมแนบเอกสารหลักฐานเรียงตามหัวข้อตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด 
จำนวน 3 เล่ม โดยเป็นไปตามกรอบการพิจารณา 

  5. การยื่นใบสมัคร 
5.1 ผู้สมัครต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย และยื่นใบสมัครที่พิมพ์ออกจากเว็บไซต์  ยื่นด้วย

ตนเอง พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการสมัครและรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ ให้ครบถ้วนถูกต้องตามวัน 
เวลาที่กำหนด ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 ตำบลโคกเดื่อ อำเภอไพศาลี 
จังหวัดนครสวรรค์ 

5.2 ผู้สมัครต้องกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์ และรับรองว่า
เป็นจริงทุกประการ 

5.3 ผู้สมัครรายใดปกปิดหรือแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ โดยเจ้าหน้าที่รับสมัครไม่สามารถ
ตรวจสอบได้ในขณะรับสมัครและได้รับสมัครไว้ หากประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ หรือสอบคัดเลือกได้และได้รับ                   
การเรียกตัวเข้ารับการบรรจุได้ หากตรวจพบภายหลังจะไม่ได้รับการพิจารณาให้บรรจุและแต่งตั้ง โดยไม่มี
เงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 

5.4 ผู้สมัครต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียนตอบรับ ในเขตจ่าย
ของทางไปรษณีย์ไว้ในใบสมัคร กรณีแจ้งสถานที่อยู่ไม่ชัดเจนทำให้ไม่สามารถติดต่อได้ ผู้สอบคัดเลือกได้                 
จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ทั้งสิ้น หากมีการเปลี่ยนแปลงที่อยู่ในภายหลังต้องแจ้งให้สำนักงาน เขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 ทราบ โดยมาแจ้งด้วยตนเอง หรือส่งจดหมายลงทะเบียนตอบรับมา
ยังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 เพ่ือขอเปลี่ยนแปลงที่อยู่ภายใน 7 วัน นับแต่
วันเปลี่ยนแปลงที่อยู่ 

5.5 ผู้สมัครสอบคัดเลือกที่มีคุณวุฒิสาขาวิชาเอกเป็นคู่ ให้สมัครได้เพียงสาขาวิชาเอก
เดียวเท่านั้น และสมัครสอบได้เฉพาะกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศรับสมัคร  
                        ทั้งนี้ ในวันสมัคร ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้งไม่ติดเงื่อนไข 
อ่ืนใดที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด 

 6. ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก  
6.1 ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 500 บาท    

   6.2 จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ  
   ทั้งนี้ การกำหนดค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก เป็นไปตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 1582 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2568 

7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก  
      สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ 
เข้ารับการสอบคัดเลือก พร้อมแจ้งสถานที่สอบคัดเลือกและห้องสอบคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที่ 21 เมษายน 
2568 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 และทางเว็บไซต์ https://www.nsw3.go.th/ 

/8. การประเมิน... 

https://www.nsw3.go.th/


- 7 - 

  8. การประเมินประวัติและผลงาน 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 จะดำเนินการประเมิน

ประวัติและผลงาน ในระหว่างวันพฤหัสบดีที่ 1 - วันพฤหัสบดีที่ 8 พฤษภาคม 2568 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 

9. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
    หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 (แนบท้ายประกาศนี้) 

  10. วัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
      อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 กำหนดตารางสอบการคัดเลือก
บุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย             
กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568  ดังนี้ 

ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู                   
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2568 

เวลา 09.00 - 10.00 น. 
เวลา 11.00 - 12.00 น. 

 
ความรอบรู้ 
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ
และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 
50 คะแนน 
50 คะแนน 

 

ภาค ข  ความรู้ ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ 10 พฤษภาคม 2568 

เวลา 13.00 - 14.00 น. 
เวลา 15.00 - 16.00 น. 

 
ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา 
ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก 

 
50 คะแนน 
50 คะแนน 

 

ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันพฤหัสบดีที่ 1 พฤษภาคม 2568 
ถึงวันพฤหัสบดีที่ 8 พฤษภาคม 2568 

ประวัติและผลงาน ซึ่ งได้รับการรับรอง 
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

50 คะแนน  

 
วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 

วันอาทิตย์ที่ 11 พฤษภาคม 2568 
เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป 

สัมภาษณ์ 50 คะแนน  

หมายเหตุ องค์ประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค) 
  ตามหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ท่ี ศธ 04009/ว 1582 

     ลงวันท่ี 20 มีนาคม 2568 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ 0206.6/148 ลงวันท่ี 10 มนีาคม 2568                      

 /11. เกณฑ์การตัดสิน
... 

 





























   

(โปรดเขยีนตัวบรรจงด้วยปากกาลกูลื่น)           สมัครสอบกลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอก............................. 
1.ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือตนเอง                                      เลขประจำตัวผูส้มัครสอบ            
  และลงลายมือชื่อต่อหนา้เจ้าหน้าที่รับสมัคร                                                                                         
2.ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบหลกัฐานต่าง ๆ                                               2 
   ให้ครบถว้นถูกต้องและรับรองสำเนาเอกสารทุกแผ่น  
 

  

ใบสมัครคัดเลือกบุคคล 
 เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัด สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568  

อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 
 

เรียน ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครสวรรค์ เขต 3 
 

           ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ปี พ.ศ. 2568 วุฒิปริญญาตรี (    ) 4 ป ี(    ) 5 ปี (    ) 6 ปี      
(    ) ประกาศนียบัตรบัณฑิตทีม่ีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลกัสูตร 4 ปี                            
และขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเก่ียวกับตัวข้าพเจา้เพื่อประกอบการพิจารณา ดังนี้ 

1. ชื่อ - นามสกุล (นาย/นาง/นางสาว) ............................................................สัญชาติ...................เชื้อชาติ.................. 

2. หมายเลขประจำตัวประชาชน  
    ออกให้ ณ จังหวัด...........................................................  หมดอายุวันที่.................................................................... 

3. เกิดวันที่.............เดือน............................พ.ศ...........อายุ............ปี...........เดือน (นับถึงวันรบัสมัครวันสุดท้าย) 

4. ตำแหน่งที่สมัครสอบ ครูผูช้่วย กลุ่มวิชา..................................................................................................................... 

5. วุฒิการศึกษาที่ใช้สมัครสอบ อักษรย่อวุฒิ...............................สาขาวชิาเอก...............................................................    
    สำเร็จการศึกษาจากสถานศกึษา............................................เมื่อวันที่............เดือน.........................พ.ศ. .………….… 
    ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม..........................................................ความรู้ความสามารถพิเศษ.............................................. 

6.  ปัจจุบันปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
    (   ) พนักงานราชการ   โรงเรียน............................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ. ....................................... 
    (   ) ครูอัตราจ้างเงินงบประมาณ โรงเรียน................................. สังกัด สพป./สพม./สศศ. ...................................... 
    (   ) ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน.........................สังกัด สพป./สพม./สศศ. .........................        
    (   ) ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลามศึกษา โรงเรียน......................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ........................         
    (   )  ลูกจ้างประจำ   โรงเรียน................................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ. ...................................... 
    (   )  พนักงานจา้งเหมาบริการ  โรงเรียน.....................................สังกัด สพป./สพม./สศศ. ..................................... 
    (   )  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ. ........................                       
    (   )  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายได้สถานศึกษา โรงเรียน........................... สังกัด สพป./สพม./สศศ. ...................... 
    (   )  อ่ืน ๆ ระบุ.................................... โรงเรียน........................... สังกัด สพป./สพม./สศศ. .................................. 

/7. ปัจจุบัน... 

 
 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 นิว้ 
ถ่ายไม่เกิน 
6 เดือน 

0 6 3 

             

 



   

- 2 - 

7.  ปัจจุบันมีภาระงานการสอน จำนวน....................................ชั่วโมงหรือคาบต่อสัปดาห์ 

8. ได้ปฏิบัติงานตามคำสั่งและสัญญาจ้าง จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ของสถานศึกษาหรือได้รับมอบหมาย        
    ให้ปฏิบัติหน้าทีส่อน ตามคำสั่งสถานศึกษานับถึงวนัรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (10 เมษายน 2568) 
    รวมทั้งสิ้น..................ปี.....................เดือน....................วัน (รายละเอียดระยะเวลาการปฏิบัติการสอนให้นบัตั้งแต ่  
    วันที่ได้รบัวุฒปิริญญาตรีทีไ่ดป้ฏิบัติงานสอนตามคำสั่งหรือสญัญาจ้างหรือได้มอบหมายให้ปฏิบัติหน้าทีส่อนรวมกัน)  
    แนบทา้ยใบสมัครนี ้
9.  สถานที่ติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน (ในเขตจ่ายของไปรษณีย์) บ้านเลขท่ี.................หมู่ที่....................  
    ตรอก/ซอย...............................  ถนน..............................................ตำบล/แขวง............ ............................... 
    อำเภอ/เขต.............................จังหวัด................................รหัสไปรษณีย์....................โทรศัพท์........ ..............  

10. หลักฐานที่แนบพร้อมใบสมคัรคัดเลือก ซึ่งได้ลงชื่อสำเนาถกูต้องแล้ว รวม..............................รายการ ดังนี้ 
  10.1 (     ) สำเนาปริญญาบตัรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒ ิ     จำนวน.......ฉบับ 

10.2 (     ) สำเนาประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู (ถ้าม)ี     จำนวน.......ฉบับ 
10.3 (     )  หนังสือรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง      จำนวน.......ฉบับ 
                (      ) ปริญญาตรี 
                (      ) ประกาศนยีบัตรบัณฑติวิชาชีพคร ู  
10.4 (     ) สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย   จำนวน.......ฉบับ 
10.5 (     ) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน        จำนวน.......ฉบับ 
10.6 (     ) สำเนาทะเบียนบ้าน                         จำนวน.......ฉบับ 
10.7 (     ) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ 
               ถ่ายคร้ังเดียวกันและถ่ายไม่เกิน 6 เดือน ขนาด 1 นิ้ว    จำนวน.........รูป 
10.8 (     ) ใบรับรองแพทย์ ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ      จำนวน.......ฉบับ 
10.9 (     ) ตารางสอนภาคเรียนปัจจุบัน         จำนวน.......ฉบับ 
10.10 (     ) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู/ สำเนาใบอนุญาตปฏิบัติการสอน/  จำนวน.......ฉบับ 

 หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา  
10.11 (     ) สำเนาการเปลี่ยนชื่อ-ชื่อสกุล/ทะเบียนสมรส (ถ้ามี)     จำนวน........ฉบับ 

  10.12 (     ) หนังสือรับรองการนับหน่วยกิต จากมหาวิทยาลัยที่สำเร็จการศึกษา (ถ้ามี)  จำนวน........ฉบับ 
  10.13 (     ) แบบรายงานประวัติการปฏิบัติการสอน  ตามเอกสารหมายเลข 1             จำนวน.........ชุด   
 (     ) สำเนาคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง ย้อนหลังไม่น้อยกว่า 3 ปี    จำนวน..........ชุด 
 (     ) สำเนาคำสั่งมอบหมายงานให้ปฏิบัติหน้าที่สอน ย้อนหลังไม่น้อยกว่า 3 ปี จำนวน..........ชุด 
  10.14 (     ) หนังสือรับรองของโรงเรียน ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างทุกฉบับ ตามเอกสารหมายเลข 2 จำนวน.......ฉบับ 

10.15 (     ) แบบรายงานประวัติและผลงาน  ซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษาตามองค์ประกอบ 
                   การประเมินและตัวชี้วัดตามประกาศรับสมัคร  ตามเอกสารหมายเลข 3            จำนวน 3 เล่ม                    
  10.17 (     )  หลักฐานอ่ืน ๆ (ถ้ามี)  ระบุ................................................................................................จำนวน......ฉบับ 
 
 

   /ข้าพเจ้า... 



   

- 3 - 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา     
พ.ศ. 2546 มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามมาตรฐานตำแหน่ง  และมีคุณสมบัติด้านอื ่นครบถ้วน       
ตามประกาศรับสมัครข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้เป็นความจริงถูกต้องทุกประการ หากไม่เป็นความจริงให้ถือว่า
ข้าพเจ้าไม่มีสิทธิเข้ารับคัดเลือกครั้งนี้ และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธิใด ๆ ในภายหลัง ทั้งสิ้น  

   ลงลายมือชื่อ......................................................................ผูส้มัครคัดเลือก  
             (....................................................................) 

                        ยื่นใบสมัครวันที่................เดือนเมษายน พ.ศ. 2568 

เฉพาะเจ้าหน้าที่ 
ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐาน 
การรับสมัครคัดเลือกฉบับจริง  
พร้อมฉบับถ่ายสำเนาแล้ว      
ปรากฏว่า 
(  ) หลักฐานถูกต้องครบถ้วน   
(  ) ไม่ถูกต้อง 
เนื่องจาก......................................... 
....................................................... 
 
 
 
 

....................................................... 
(.....................................................) 

 

........ เมษายน 2568 
เจ้าหน้าที่รับสมัคร 

ได้รับเงินค่าธรรมเนียมสอบ 
จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) 
ไว้เรียบร้อยแล้ว 
ตามใบเสร็จเล่มที่........... เลขที่............ 
 

 
 

 
 

....................................................... 
(.....................................................) 

 

........ เมษายน 2568 
ผู้รับเงิน 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไป 
และคุณสมบัติอ่ืนตามประกาศแล้ว
ปรากฏว่า 
(  ) มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
(  ) ไม่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก 
เนื่องจาก......................................... 
....................................................... 
 
 
 

....................................................... 
(.....................................................) 

 

........ เมษายน 2568 
เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 

 

 

 

 

 

 

 

 



เอกสารหมายเลข 1 

แบบรายงานประวัติการปฏิบัติการสอน 
การคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีทีมี่ความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 

ชื่อ (นาย/นาง/นางสาว).............................................................เลขประจำตัวสอบ.............................................. ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง
....................................โรงเรียน.............................................อำเภอ............................... ... 
สังกัด สพป./สพม................................................... 

ที ่

ตำแหน่ง/ 

โรงเรียน/ 

สพป, สพม. 

เลขที่คำสั่ง/ 

สัญญาจา้ง/ 

ลงวันที่ 

ระยะเวลาปฏิบัติการสอนจริง งบประมาณ 
รายไดข้อง

สถานศึกษา 

(บาท) 

ค่าจ้าง 

ตามโครงการ

พระราชดำริ

สพฐ. 

(บาท) 

ตั้งแต่วันที่ - 

วันที่ 

(ว/ด/ป) 

รวม 

(ว/ด/ป) 

งบ

บุคลากร 

(บาท) 

งบ

ดำเนินงาน 

(บาท) 

งบ 

อุดหนุน 

(บาท) 

1 ตำแหน่ง 

โรงเรียน 

สพป./สพม. 

         

          

          

          

          

 
ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 

ลงชื่อ..................................................ผู้สมัคร 
           (..................................................) 
      วันที่ ................................................. 

              



        

 

 

ที่ ศธ ............................/...................     โรงเรียน................................................ 
อำเภอ/เขต..........................................

จังหวัด.................................................. 
 
  หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว................................................................ 
วุฒิ.............................วชิาเอก.............................................(      ) ปัจจุบัน  (      ) เคย ปฏิบัติหน้าที่ใน
ตำแหน่ง  พนักงานราชการ   ลูกจ้างประจำ   ครูสอนศาสนาอิสลามหรือวิทยากรอิสลามศึกษา           
 พนักงานจ้างเหมาบริการ   ครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราว  ที่โรงเรียน.................................................
อำเภอ/เขต..................................................................สพป./สพม.......................................... ............................. 
ตามสัญญาจ้างเลขท่ี.............................. ลงวันที่.................................................................... .............................
โดยเริ่มปฏิบัติหน้าที่จริง ตั้งแต่วันที่........................เดือน................................พ.ศ.......................และสิ้นสุดการ
ปฏิบัติหน้าที่จริง  ถึงวันที่..................เดือน..............................พ.ศ........................ โดยได้รับค่าตอบแทน/
ค่าจ้างจากเงินงบประมาณของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ในอัตราเดือนละ ................. บาท 
ประเภทงบประมาณที่ได้รับจัดสรร ดังนี้ 

  ประเภทงบบุคลากร 
  ประเภทงบดำเนินงาน (หมวดค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ) 
  ประเภทงบอุดหนุน 
  ตามโครงการพระราชดำริงบประมาณจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
  ประเภทงบรายได้ของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา 

และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อื่นตามกฎหมายหรือระเบียบ              
ว่าด้วยการนั้น  

 

  ให้ไว้ ณ วันที่....................เดือน...........................พ.ศ..................... 
 
      (ลงชื่อ)...........................................................(*) ผู้รับรอง 

       (.......................................................) 
   ผู้อำนวยการโรงเรียน......................................................... 
  หมายเลขโทรศัพท์............................................................... 

 
หมายเหตุ    1. ให้ทำเครื่องหมาย  ใน  ที่ตรงตามความเป็นจริง 
        2.  ( * ) หมายถึง  ผู้อำนวยการสถานศึกษาปัจจุบัน กรณสีถานศกึษาไม่มผีู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ 
 สถานศึกษา ให้ผู้รักษาการในตำแหน่งเป็นผู้รับรอง 

    3. กรณีมีสัญญาจ้างหลายฉบับ ให้จัดทำเอกสารหมายเลข 2 น้ี แนบสัญญาจ้างทุกฉบับ 
    4. ให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศกึษา หรือผู้ที่ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นท่ีการศึกษา มอบหมาย เป็นผู้พิจารณาวินิจฉัย 

 และถือเป็นที่สิ้นสุด 

 

เอกสารหมายเลข 2 



เอกสารหมายเลข 3 

 

แบบรายงานประวตัิและผลงาน 

เพื่อประกอบการสมัครเข้ารับการคัดเลอืกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตัง้ 

เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 

 
 

 

 

 

 

 

 

ของ 

นาย/นาง/นางสาว………………………………………………. 

โรงเรียน………………………………………………….. 

สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา……………………………………………. 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 

 

 

 



สารบัญ 

 

     เรื่อง          หน้า 

1. แบบรายงานประวัติและผลงาน       1 - 4 

2. เอกสารหลักฐานประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

    ตามองค์ประกอบที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

  ข้อที่ 1 ระยะเวลาหรือจำนวนปีที่ปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษา  …….. 

  ข้อที่ 2 การปฏิบัติหน้าที่สอนในบริบทของสถานศึกษาที่มีความยากลำบาก …….. 

  ข้อที่ 3 ภูมิลำเนา        …….. 

  ข้อที่ 4 การพัฒนาตนเอง       …….. 

  ข้อที่ 5 ผลงานหรือรางวัล หรือผู้ที่ได้รับการยอมรับ    …….. 



ผู้สมัคร ส ำหรับ

ตัวช้ีวัด คะแนน ประเมินตนเอง เจ้ำหน้ำท่ี

1 ระยะเวลาหรือจ านวนปี (คะแนนเต็ม พิจารณาจากระยะเวลาหรือ

ท่ีปฏิบัติหน้าท่ีสอนในสถานศึกษา 20 คะแนน) จ านวนปีท่ีปฏิบัติหน้าท่ีสอน เวลา.............ปี

(    ) 1.1 ระยะเวลาต้ังแต่ 16 ปีข้ึนไป 20 คะแนน ในสถานศึกษาตามค าส่ังหรือ คะแนน.............

(    ) 1.2 ระยะเวลาต้ังแต่ 1 - 15 ปี ปีละ 1 คะแนน สัญญาจ้างฯ นับถึงวันรับสมัคร

คัดเลือกวันสุดท้าย

โดยสัญญาจ้างต้องได้รับ

การรับรองส าเนาจากผู้สมัคร

และ ผอ. สถานศึกษาปัจจุบันทุกหน้า

2 การปฏิบัติหน้าท่ีสอนในบริบท (คะแนนเต็ม พิจารณาจากการปฏิบัติหน้าท่ี

ของสถานศึกษาท่ีมีความยากล าบาก 5 คะแนน) สอนในสถานศึกษาปัจจุบัน (    ) พ้ืนท่ีพิเศษ

(    ) 2.1 ต้ังอยู่ในพ้ืนท่ีพิเศษตามประกาศ 5 คะแนน จากรายช่ือสถานศึกษาในพ้ืนท่ี (    ) ปกติ

สพฐ. หรือประกาศส านักงาน ก.ค.ศ. พิเศษของ สพฐ. หรือประกาศ คะแนน.............

หรือประกาศกระทรวงการคลัง ส านักงาน ก.ค.ศ. หรือประกาศ

(    ) 2.2 ต้ังอยู่ในพ้ืนท่ีปกติ 3 คะแนน กระทรวงการคลัง

(1) ประวัติและผลงานซ่ึงได้รับการรับรองจากผู้อ านวยการสถานศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน)

สังกัด สพป./สพม. ..........................................................................................................................................................................................

ท่ี
ตัวช้ีวัดและคะแนนกำรประเมิน

กรอบกำรพิจำรณำ

     พิจารณาตามองค์ประกอบท่ี ก.ค.ศ. ก าหนด ดังน้ี

เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ต าแหน่งครูผู้ช่วย

เพ่ือประกอบการสมัครเข้ารับการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ

แบบรายงานประวัติและผลงาน

โรงเรียน...................................................................................................อ าเภอ/เขต.......................................................................................

จากเงิน  รายได้สถานศึกษา  งบประมาณทางราชการ (งบ.......................................................................................................)

ปัจจุบันด ารงต าแหน่ง  ครูอัตราจ้าง พนักงานราชการ อ่ืน ๆ (ระบุ) ..........................................................................................

ช่ือ นาย/นาง/นางสาว...............................................................................ช่ือสกุล..........................................................................................

สมัครคัดเลือก กลุ่มวิชา....................................................

กรณีท่ีมีความจ าเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568



2

ผู้สมัคร ส ำหรับ

ตัวช้ีวัด คะแนน ประเมินตนเอง เจ้ำหน้ำท่ี

3 ภูมิล าเนา (คะแนนเต็ม พิจารณาจากการมีช่ืออยู่ใน

15 คะแนน) ทะเบียนบ้านต่อเน่ืองมาแล้ว สพป./สพม.

(    ) 3.1 ภูมิล าเนาอยู่ใน สพท. ท่ีสมัคร 15 คะแนน ไม่น้อยกว่า 180 วัน นับถึง .......................

(    ) 3.2 ภูมิล าเนาอยู่ในจังหวัดของ สพท. 10 คะแนน วันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย จังหวัด.............

ท่ีสมัคร หรือ ......................

(    ) 3.3 ภูมิล าเนาอยู่นอกจังหวัดของ สพท. 5 คะแนน ปฏิบัติหน้าท่ีสอนในสถานศึกษา

ท่ีสมัคร ปัจจุบัน สังกัด สพท. หรือ สศศ. คะแนน.............

หมำยเหตุ ต่อเน่ืองมาแล้วไม่น้อยกว่า 

ส าหรับสถานศึกษาสังกัด สศศ. 180 วัน นับถึงวันรับสมัคร

ให้ใช้ตัวช้ีวัด ดังน้ี คัดเลือกวันสุดท้าย

(    ) 1. ภูมิล าเนาอยู่ในภูมิภาคท่ีสมัคร 15 คะแนน

(    ) 2. ภูมิล าเนาอยู่นอกภูมิภาคท่ีสมัคร 8 คะแนน

4 การพัฒนาตนเอง (คะแนนเต็ม พิจารณาจากส าเนาวุฒิบัตร

การเข้ารับการอบรม สัมมนา 5 คะแนน) ท่ีออกโดยสถาบันการศึกษา จ านวน.......คร้ัง

ในรูปแบบ Onsite หรือ Online หรือหน่วยงานท่ีจัดอบรม คะแนน.............

เพ่ือน าความรู้มาใช้ในการพัฒนา สัมมนา หรือส าเนาปริญญาบัตร

การจัดการเรียนการสอนตามตัวช้ีวัด ซ่ึงได้ส าเร็จการศึกษาหลังจาก

ท่ีก าหนด ดังน้ี ได้ปฏิบัติหน้าท่ีสอนตามค าส่ัง

(    ) 4.1 มีการพัฒนาตนเอง จ านวนต้ังแต่ 5 คะแนน หรือสัญญาจ้างฯ โดยผู้สมัคร

5 คร้ังข้ึนไป หรือได้รับปริญญาบัตร และ ผอ. สถานศึกษาปัจจุบัน

เพ่ิมข้ึนหรือสูงข้ึน ลงลายมือช่ือรับรองส าเนา

(    ) 4.2 มีการพัฒนาตนเอง จ านวน 4 คร้ัง 4 คะแนน ถูกต้องทุกหน้า

(    ) 4.3 มีการพัฒนาตนเอง จ านวน 3 คร้ัง 3 คะแนน

(    ) 4.4 มีการพัฒนาตนเอง จ านวน 2 คร้ัง 2 คะแนน

(    ) 4.5 มีการพัฒนาตนเอง จ านวน 1 คร้ัง 1 คะแนน

กรอบกำรพิจำรณำ
ตัวช้ีวัดและคะแนนกำรประเมิน

ท่ี



3

ผู้สมัคร ส ำหรับ

ตัวช้ีวัด คะแนน ประเมินตนเอง เจ้ำหน้ำท่ี

5 ผลงานหรือรางวัล หรือเป็นผู้ท่ีได้รับ (คะแนนเต็ม ระบุเพียง

การยอมรับ โดยให้เลือกเสนอข้อ 5.1 5 คะแนน) ข้อใดข้อหน่ึง

หรือ 5.2 หรือ 5.3 ข้อใดข้อหน่ึง เท่าน้ัน

5.1 ผลงาน พิจารณาจากการเขียนผลงาน

(    ) 1) ดีเย่ียม 5 คะแนน ในด้านการจัดการเรียนรู้ ระดับ...............

(    ) 2) ดี 4 คะแนน ส่งเสริม และสนับสนุนการจัด ......................

(    ) 3) พอใช้ 3 คะแนน การเรียนรู้ท่ีส่งผลต่อคุณภาพ คะแนน.............

ผู้เรียน 

ความยาวไม่เกิน 3 หน้า

กระดาษ A4 ขนาดตัวอักษร

ไม่ต่ ากว่า 16 พอยท์ เอกสาร

อ้างอิงแนบท้าย ไม่เกิน 5 หน้า

โดยผู้สมัครและ ผอ. สถานศึกษา

ปัจจุบัน ลงลายมือช่ือรับรอง

ส าเนาถูกต้องทุกหน้า
หมายเหตุ หากเขียนเกิน 3 หน้า

หรือ เอกสารแนบท้ายเกิน 

5 หน้า ให้ได้ 0 คะแนน

5.2 รางวัล พิจารณาจากเอกสารหลักฐาน

(    ) 1) ระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 5 คะแนน ท่ีแสดงให้เห็นว่าผู้สมัครหรือ ระดับ...............

หรือระดับจังหวัด หรือระดับ นักเรียน หรือสถานศึกษาได้รับ .......................

ชาติ หรือระดับนานาชาติ รางวัลท่ีส่งผลต่อการพัฒนา คะแนน.............

(    ) 2) กลุ่มโรงเรียน หรือ 4 คะแนน คุณภาพผู้เรียนระดับใด

สหวิทยาเขต หรือ ระดับหน่ึงเพียงระดับเดียว

ศูนย์เครือข่าย กรณีเป็นรางวัลของนักเรียน

(    ) 3) ระดับสถานศึกษา 3 คะแนน หรือสถานศึกษา ต้องแนบ
หมำยเหตุ ส าหรับสังกัด สศศ. เอกสารหลักฐานการมีส่วนร่วม

ให้ใช้ตัวช้ีวัด ดังน้ี ของผู้สมัครด้วย หากไม่แนบ

(    ) 1) ระดับชาติ หรือระดับ 5 คะแนน ส าเนาเอกสารหลักฐานใด ๆ

นานาชาติ ให้ได้ 0 คะแนน

(    ) 2) ระดับภาค หรือระดับเขต 4 คะแนน

ตรวจราชการ หรือระดับ

กลุ่มสถานศึกษา หรือเครือข่าย

สถานศึกษา สังกัด สศศ.

(    ) 3) ระดับสถานศึกษา 3 คะแนน

ท่ี
ตัวช้ีวัดและคะแนนกำรประเมิน

กรอบกำรพิจำรณำ



4

ผู้สมัคร ส ำหรับ

ตัวช้ีวัด คะแนน ประเมินตนเอง เจ้ำหน้ำท่ี

5.3 การได้รับการยอมรับ พิจารณาจากส าเนาเอกสาร

(    ) 1) ระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 5 คะแนน หลักฐานท่ีแสดงว่าเป็น ระดับ...............

หรือระดับจังหวัด หรือระดับ คณะกรรมการ อนุกรรมการ ........................

ชาติ หรือระดับนานาชาติ คณะท างาน หรือวิทยากร คะแนน.............

(    ) 2) กลุ่มโรงเรียน หรือ 4 คะแนน เพียงรายการเดียว หากไม่แนบ

สหวิทยาเขต หรือ ส าเนาเอกสารหลักฐานใด ๆ

ศูนย์เครือข่าย ให้ได้ 0 คะแนน

(    ) 3) ระดับสถานศึกษา 3 คะแนน
หมำยเหตุ ส าหรับสถานศึกษา

สังกัด สศศ. ให้ใช้ตัวช้ีวัด ดังน้ี

(    ) 1) ระดับชาติ หรือระดับ 5 คะแนน ท้ังน้ี ตัวช้ีวัดตามข้อ 5.1 - 5.3

นานาชาติ ผู้สมัครและ ผอ. สถานศึกษา

(    ) 2) ระดับภาค หรือระดับเขต 4 คะแนน ปัจจุบัน ลงลายมือช่ือรับรอง

ตรวจราชการ หรือระดับ ส าเนาถูกต้องทุกหน้า

กลุ่มสถานศึกษา หรือเครือข่าย

สถานศึกษา สังกัด สศศ.

(    ) 3) ระดับสถานศึกษา 3 คะแนน

ลงช่ือ..........................................................ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก

(.......................................................)

ขอรับรองว่าข้อมูลของ...........................................................เป็นจริงทุกประการ

ลงช่ือ...........................................................ผู้รับรอง

(.......................................................)

ผู้อ านวยการโรงเรียน................................................................
หมำยเหตุ  1. กรณีสถานศึกษาไม่มีผู้ด ารงต าแหน่งผู้อ านวยการสถานศึกษา ให้ผู้รักษาการในต าแหน่งเป็นผู้รับรอง

เอกสารหลักฐานและประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน

  2. ให้ผู้สมัครน าเอกสารหลักฐานประกอบการประมินตามรายละเอียดตัวช้ีวัด ย่ืนพร้อมใบสมัคร

ท่ี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สศศ. ท่ีประสงค์เข้ารับการคัดเลือก แล้วแต่กรณี

ท่ี
ตัวช้ีวัดและคะแนนกำรประเมิน

กรอบกำรพิจำรณำ




